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b) Reducción del 95 por 100 del ImPuesto General sobre 
Transtnl8iones Patrimonjales y Actos Jurídicos Documentados 
q~e graven las aportaciones con motivo de ampliaCiones de ca­
pItal de la Entidad concertada que se prevé en el Plan fin~n­
ciero y que no sean objeto de exención por aplicaCión de lo dis­
puesto en la Orden de 5 de abril de 1965. 

c) Reducción del 95 por 100 de los Derechos arancelarios y 
del Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores que 
graven las importaciones de bienes de equipo y utillaje de pri­
mera instalación, correspondientes a inversiones previstas en el 
acta de Concierto, siempre que, previo informe del Sindicato 
Nacional, se acredite por el Ministerio de Industria que tales 
bienes no se fabrican en España.. ' 

Este beneficio podrá hacerse extensivo a los materiales y pro­
ductos que no prodUCiéndose en España se importen para su 
incorporación a los bienes de equiPO anteriormente mencionados 
que se fabriquen en España. 

d ) Reducción del 95 por 100 de las cuotas y recargos de la 
llcenm8S fiscal que la Entidad concertada deba satisfacer por 
las ampliaciones y nuevas instalaciones durante el período de 
instalación de las mismas. 

e) Reducción del 95 por 100 del Impuesto sobre las Rentas 
de Capital que grave el rendimiento de los empréstitos previs­
tos en el proyecto de la Entidad concertada, asi como del que 
r~aiga sobre los intereses de préstamos y operaciones de cré­
dito previstos en el mismo, siempre que por los mismos se con­
vengan por la Entidad concertada con Organismos internacio­
nal~s ~ con Bancos o Instituciones financieras extranjeras. La 
~licaClón concreta de este beneficio a las operooiones de crédito 
mdicadas se tramItará, en cada caso, a través del Instituto de 
Crédito a Medio y La.rgo Plazo. en la forma establecida por la 
Orden ministerial de 11 de octubre de 1965. Será preciso, de 
acuerdo con lo previsto ep el Decreto-ley de 19 de oCtubre 
de 1961, se acredite el destino de tales recursos a la financia.­
ción de las inversiones reales nuevas, así como el cumplimien­
to de lo establecido en la Orden ministerial citada 

Los beneficios fiscales anteriormente aludidos qué no tengan 
. señalado plazo especial de duramón se entienden concedidos 
por un períodO de cinco años, a partir de la fecha de publi­
cación de la presente Orden. 

Tales benet1cios podrán ser prorrogados por la Administra.­
ción, cuando las circunstancias así lo aconsejen, por un períOdo 
no superior a cinco años. . 

Segundo.-El inmunpllmiento de cualquiera de las Obligacio­
nes que asume la Entidad concertada dará lugar, de conformi­
dad con lo dispuesto en el párrafo cuarto del artículo quinto 
de la Ley 194/ 1963, a la suspensión de los beneficios que se 
le han otorgado en el apartado anterior y, por consiguiente. al 
abono o reintegro de los impuestos bonificados y de los crédi­
tos concedidos y entregados. 

No obstante, la Administrooión podrá no considerar incum­
plimiento. a los efectos de su sanción con la pérdida de los 
beneficios concedidos, aquel que no alcance una transcendencia 
que repercuta en forma considerable en el conjunto de la parte 
del programa correspondiente a la Empresa. concertada. 

En este supuesto, la Administración podrá sustituir la san­
ción de pérdida de los beneficios por otra de carácter pecunia.­
rio, que se impondrá previa instrucción del oportuno expediente 
en la forma que se indica en el apartadO cuarto de esta Orden. 

Tercero.-En los casos en que el incumplimiento fuera de­
bido a fuerza mayor o riesgo imprevisible o a demora por parte 
de la Administración en la resolución de las cuestiones de las 
que pudiera depender el cumplimiento, no se producirá la sus­
pensión de los beneficios, si se acreditara debidamente a juicio 
del Ministerio de Industria la realidad de la causa de involun 
tariedad mencionada. . 

Cuarto.-Para la determinación del incumplimiento se ~ 
tru!rá un expediente sumario por la Dirección General corres­
pondiente, en el que informará la. Comisión Asesora y de Vigi­
lancia del Concierto, y al que se incorporará la documentación 
pertinente. Tras conceder vista del mismo a. la Entidad con­
certada y un plazo de quince días para que exponga cuanto 
considere pertj.nente, la Dirección General propondrá al Minis­
tro la resolución que proceda. 

Lo digo a VV. n. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. n. muchos años. . 
Madrid. 2 de octubre de 1967. 

ESPINOSA SAN MARTIN 

llmos. Sres. Subsecretarios de Hacienda y del Tesoro y ' Gastos 
Públicos. 

ORDEN de 2 de octubre de 1967 por la que se 
conceden a la Empresa «Pastalfa, S. A.», los be­
neficios fiscales a que se. refiere la Ley 194/1963, 
de 28 de diciembre. 

TImos. Sres.: En 17 de agosto de 1967 se ha firmado el acta 
• co.ncierto celebrado por el M1n1sterioo de Industria y don 
Antonio Fernández Figarco La Chica, ApoderadO de la Em­
presa «pastalfa, S. A.D, con fábrica de pasta de celulo$a blan-

queada de esparto, por la ampliación y modernización de sus 
actuales instalaciones en Benalú~ de Guadix (Granada). 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 de la 
Ley 194/1963. de 28 de diciembre. por la que se aprueba el 
Plan de Desarrollo Económico y Social. compete al ' Ministerio 
de Hacienda la concesión de los beneficios fiscales 

En consecuencia, este Ministerio ha tenido a btim disponer: 

Primero.-A los efectos del concierto celebrado con la Em­
pre¡¡a «Pastalfa, S. A.», por la¡¡ ampliaciones proyectadas, y 
tem~ndo en cuenta los planes financieros y técnicos de la 
EntIdad concertada, se conceden a ésta. los sigu~entes benefi­
cios de carácter fiscal: 

al Li'bertad de amortización de las instalaciones que se 
resenan en el anexo, durante los primeros cinco años a pe.rtir 
del comienzo ~el primer ejerCicio económico en cuyo balance 
aparezca refleJado el resultado de la explotación industrial de · 
las nuevas instale.ciones. 

b) Reducción del 95 por 100 del Impuesto General sobre 
Transmisiones patrimoniales y acws Jurídicos documentados 
que graven la¡¡ aportaciones con motivo de ampliaciones de 
c!tpital de la Entidad conc~rtad~ que se: prevé e~ el plan 
fma~clero y que no sean objeto de exenClOn por apllcación de 
lo dispuesto en la Orden de 5 de abril de 1965. 

c) Reducción del 95 por. ;00 de los ~erechos arancelarios y 
del Impues~ de CompensaclOJ?- de Gravamenes Interiores, que 
graven. las unp?rtaClones de ~:nenes de equipo y utillaje de pri­
mera mstalaclOn, corre¡¡pondlentes a inversiones previstas en 
el 3:cta de concler!A>, SIempre que, previo informe del Sindicato 
N:aClonal se acred,ite por el Ministerio de Industria que tales 
bIenes no se f3lbncan en España. 

Este beneficio podrá hacerse extensivo a los materiales y 
productos que! . no produci.éndose en España, se importen :pe.ra 
su incorporaclOn a los bIenes de equipo anteriormente men­
cionados que se fabriquen en España. 

· d) .Reducción del 95 po~ lúO de las cuotas y recargos de la 
LIcenCIa .FlSCal que la. EntIdad concertada deba satisfacer por 
las ampliacIOnes y nuevas instalaciones durante el período de 
instalación de las mismas. 

· Segundo.-El incumplimento de CUalquiera de las úbliga,.. 
Cl<?nes que asume la Entidad concertada dará lugar, de confor­
mIdad cqn lo dispuesto en el párrafO 4 del artículo 5.° de la 
Ley 194/1963, a la suspensión de los beneficios que se le han 
oto~ado en el a~tado anteriúr y, por consigUiente, al a:bono 
o r~mtegro de los unpuestos bonificados y de los créditos con­
cedIdos y entregados. 

. N.o obstante. la Administración podrá no considerar incum­
pluru~II:to a los ~fectos de su sanción con la pérdida de los 
be~eflclos concedIdos aquel que no alcance una trascendencia 
que repercuta en forma considerable en el conjunto de la 
parte del programa correspondiente a la Empresa concertada. 

· En este supuesto, la Admir,tistre.ción podrá sustituir la san­
c~ón de ~rdlda de los benefIcios por otra de carácter pecu­
ma,l:i0, que se impondrá previa instrucción del oportuno ex­
pedIente en la forma que se indica en el apartado cuarto de 
esta Orden. 

· Tercero.-En los casos en que el incumPlimiento fuera de­
bIdo ~ fuerza mayor o riesgo imprevisible o a demora por 
parte de la Ad!ninistración en la resolución de las cuestiones 
de las que. pudIera depende! .el cumplimiento, no se producir~ 
la suspenslOn de los benefICIOS si se acreditara debidamente 
a juicio del ~inisterio ~e Industria. la realidad de la causa 
de involuntarIedad menCIOnada. 

~~arto.-.;para la, determinación del incumplimiento .se ins­
trUlra un expediente sumario por la Dirección General ce­
rr.e~pon~iente, en e~ que informará la Comisión Asesore. y de 
YlgIlancIa: del ConCIerto y al que se incorporará la documenta,.. 
clón pertmente. Tras .conceder vista del mismo a la Entidad 
concertada y l!n plazo de quince días para que exponga cuanto 
c<?nsldere pertm~J?-te , la Dirección General propondrá al Mi­
mstro la resolUClOn que proceda. 

Lo digo a VV. n. pal"a su conocimiento y efectos. 
DIOS guarde a VV. n. muchos años. 
Madrid, 2 de octubre de 1967. 

FJSPINOSA SAN MARTIN 

Ilmos. Sres. Subsecretarios de Hacienda y det Tesoro y Gas­
tos Públicos. 

ORDEN de 2 de octubre de 1967 por la que se 
conceden ' a la Empresa «Papelera Industrial So­
cie~ Anónima», los beneficios fiscales a q~ se 
refzere la L ey 194/ 1963, de 28 de diciembre. 

Ilmos. Sres.: En 31 de agosto de 1967 se ha firmado el 
acta. de concierto celebrado por el Ministerio de Industria y 
don Salvador Mas de Xaxas Riux, Apoderado de la Empresa 
«Papelero. Indmtrial, S. A.», con fábrica de papel en Milá 
(Ta.rrago~a), por la ampliaCión y modernización de ~us actua.-
les instalaciones. . 


